Qui cum anno 1178 missus fuerit legatus adversus hæreticos Tolosanos, et anno sequenti interfuerit concilio Lateranensi, non obscure colligitur, illum circa finem an. 1177 missum fuisse ad Carthusiam pro postulando in priorem Hugone.

(48) Praerat eo tempore episcopatu Joannes ex dominorum de Sassenage propagine ortus, ex Carthusiano episcopus. De quo in serie episcoporum ex ordine assumptionis ita scribitur : « D. Joannes ex Carthusiano episcopus Gratianopolitanus, optimis moribus domi forisque spectatus, ab anno 1165 usque ad Kalend. Junii, qua die celos anno 1194 addit. » Abbas Morotius de illius obitu, quem ad annos plures differt, hæc scribit : « Subinde æstatibus suis expletis, placidissima vitæ clausula, sese ad æternitatem composuit. »

rim singulorum. Prior primus petitioni penitus con- A tradicit, et fratrum in diversa variatur sententia. Huius talem virum, et universitati ordinis (49) adeo pro- futurum, in tam remota loca dirigi nullatenus opor- tere dicebant. Alii, quorum unus dominus (50) Bovo fuit (quem postea priorem Withamiae haec saepius referentem audivimus) a Deo exiisse verbum regis asserebant, nec tutum contradicere esse plurimis rationibus edocebant. « Vos, inquit Bovo, nescitis quidquam, nec cogitatis, quia superna dispositio facit haec omnia ut ordinis hujus sanctitas per virum sanctum usque in supremos mundi limites splendi- dius elucescat. Sed neque putetis illum diu sub mo- dio latebrarum nostrarum posse cohiberi. Credite meae parvitati, inter praecipua Ecclesiae sanctae lu- minaria ipsum in brevi audietis super candelabrum B ecclesiastici regiminis sublimari. Dudum enim mihi virtutibus Hugo episcopus (51) potius visus est, quam monachus extitisse. »

Postulatus demum Hugo super haec suam pro- ferre sententiam, et suam aperire voluntatem, ita citius ait : « Voluntati meae super statu meo nihil penitus reservare jam pridem edocutus fui. Quid au- tem de his vere sentiam, libere exponam. In medio vestrae sanctitatis tandem conversatus, monitis et exemplis vestris in tantum adjutus, nunquam vel per unum diem animam meam custodire scivi. Unde miror, quomodo in sapientis alicujus animum ascen- deret, quod ad aliorum regendas animas per me ipsum mitti longius debuissem. Qualiter vero novam domum instituere sufficerem, qui antiquorum insti- tuta servare nequivi ? Puerilia sunt ista quae audio, nec deliberationis tantum spatio, salvo reverentiæ vestrae beneplacito, aliquatenus digna. Omissis igitur de cætero talibus cura et negotiis arduum sit, nec patiens dilationis, vestraque intersit solerter provi- dere, ne regis illius ceperit ad periculum animarum ac ordinis sancti dedecus protelentur diutius imper- fecta. E vobis, aut ex cæteris domibus vestris, vi- rum quempiam ad hoc opus idoneum eligite, et cum istis mitte. Viris autem istis, tanquam sapientibus, et vos sapienter respondete, velle vos eorum votum melius, quam ipsi postulant, adimplere, assignantes eis, non quem, utpote decepti, sed qualem, ut religiosi et discreti, querunt. Non expedit enim de- ceptos in persona postulati inconsultius exaudiri, quia decipi in qualitate personæ nec ipsi volunt. Sic D

(49) Ex his colligitur, quod Guigo, tunc prior Carthusie, qui meditabatur, ut et paulo post fecit, resignare prioratu, voluerit illum una cum generalatu in nostrum Hugo- nem transferre. Unde nec mirum, si legatorum petitioni, quantum potuit, restiterit, nec, nisi coactus, eum a se di- miserit.

(50) Hic est ille Bovo, qui Hugoni in prioratu Withamensis Carthusie successit : et cui Guigo exprior Carthusie. « Tractatum de quadripartito cellæ exercitio, » a Chif- flectio S. J. editum, inscriptissime creditur.

(51) Esse iterata de futuro Hugonis episcopatu prædic- tio. Prima lib. i, c. 9, facta a sene, præ ætate parietes cellæ suæ nusquam deserente; altera a Bovone, qui ali- quot post annos e cella in Angliam transiit, ibidemque

A denique in sua petitione exaudiantur, ut gaudeant se utilius, quam petierunt, exauditos. »

CAPUT III.

Qualiter demum obtentum est, ut adiret Angliam Hugo ad regem veniens, et qualiter Withamiam cum honore deductus sit.

Licet autem haec quæ præmissa sunt, seu et alia pro sui excusatione instantius Hugo prosequeretur, interna tamen dispositione cuncta suaviter moderantis sapientiae Dei, nullatenus potuit nutus sui effectu privari. Sed nec prioris quidem patrocinium, Hugo- nem retinere cupientis, ei contra dispositarum a Deo rerum ordinem poterat suffragari. Utriusque vero contradictio, et prioris videlicet et Hugonis, dum nescienter nititur refragari, compellitur necessario famulari operanti invisibiliter majestati. Nam, quo pertinacius prior resistebat, et quo instantius Hugo se ad hoc insufficientem asserebat, eo vehementius episcopi præsentes cum suis consiliatoribus, junctis tandem sibi quibusdam fratrum de conventu natu majoribus, ut fieret, quod rex tantus petierat, perurgebant. Quid plura ? Fratrum tandem universitas cum precibus, tum et rationibus eorum qui adven- ent victa potentibus cedit.

Hugo vero assentire flagitatus a cunctis, in priorem cum aliud non posset, transfundii sententiam. Scie- bat enim id sibi ab illo qui eum ut animam suam diligenter, et a se nullatenus elongari optaret, vix aut nunquam injungi posse. Quem monitis episcopi sui, cunctorum etiam gemebundis precibus, qui aderant, interpellatum sic dicunt eis qui intererant respon- disse : « Vivit Dominus ! nunquam iste sermo egreditur ex ore meo, quo jubeam Hugonem meam se- necutem (52) descrere suaque dulcissima et per- necessaria præsentia Carthusiam viduare. » Qui ni- mia importunitate universorum tandem obrutus, et quid faceret prorsus non inveniens, conversus ad Dominum Gratianopolitanum ait : « Jam quidem ratum est quod de me dixi : Hugonem a me vox mea aut mens mea nunquam removebit. Tu jam videris, tu episcopus noster es, tu pater (53) et frater noster : si ei hoc injungas, si præcipias, ego non contradico, non resisto. » Nec plura locutus jam vocem fetu- terrumpente, lacrymis indulgebat, quibus mentis an- xiæ lenire dolorem.